Ast

Ast idem pors<sup>9</sup> noster VLADISLAUS M. quæ-  
sivit & desideravit, ut exinde patere poscit,  
quomodo instinctu ejus, qui autor unitatis  
& pacis est, Serenissima Capita in idem san-  
ctissimum pacis & concordiæ studium una-  
nimiter conspirârint. Constitueram equi-  
dem, magne Rex, JOHANNES CASIMI-  
RE, propterea in germani Fratris ac in Re-  
gno felicissimi Prædecessoris Tui laudes hîc  
digredi: sed dum id in rem transferre gestio,  
tantus se earum mihi cumulus offert, tanta  
varietas, ut obmutescere cogar, malimq;  
propterea submissô eas silentiô venerari,  
quàm humili sermonis genere extenuare.  
Unum tamen dicam, quod sit instar omni-  
um. Tantâ pietate, tantâ prudentiâ, tantô  
ardore ac zelô omnia suscepit ac peregit  
sapientissim<sup>9</sup> Rex, ut omnib<sup>9</sup> posthac Chri-  
stiani Orbis Principibus, Regibus, Impera-  
toribus exemplo esse possit, quod intuen-  
tes de publica Christiani populi salute &  
tranquillitate bene ac præclare mererivele-

Quapropter etiam dolendum, quin amarissimis lacrumis deplorandum est, hunc  
**VLADISLAUM** pacificum rebus humanis tam citò exemtum esse. Sed & gratulandū simul Sarmatico, quin universo Christiano Orbi, ei suffectum **J OHANNEM**  
**CASIMIRVM**, non minori ardore ac Zelo communis totius Christianitatis commodi promovendi accensum. Tantā Te, REX inclute, & mirā adeò, cum sceptrā Fraternalia vix dum capesseres, in tranquillanda Republ. Deus Opt. Max. coelitus beavit felicitate, ut totus Orbis stupeat, nos autem, subjectissimi servi Tui, in optimam spē erigamur, fore, ut eādem in pacificanda Ecclesiā gaudeas, quod etiam à Deo Regiæ Majestati. Tuꝝ devotè semper apprecabimur. Forsitan extructio seu reparatio templi Domini, occultō Dei consiliō Davidi denegata, Salomonibene placitō divinō reservata est. Quòd si Thorunij prætermisisis ambagib⁹ & positō (more Scholis usitato,) Controversiæ statu ad ipsam collationē seu

disputationē ventum fuisset, imprimis autē  
omnes animū ab affectib⁹ liberum & studio  
partium alienum secum ad illud attulissent,  
fructu suo haut planè caruisset. Talem autē  
animunt, si quisquam alius, Georgi⁹ Cassan-  
der habuit, cuius ut coram Regia Majestate  
Tua mentio fiat, vel propterea indignū non  
est, quod ille ob veritatis & cōcordiæ studi-  
um in amorib⁹ & delitiis tantorum Impera-  
torū fuit. Quod autē Regiæ Majestati Tux  
ego quoddam ejus scriptum ejusdē ecclesi-  
astice pacis amore offero, minorem sanè me  
lubēs profiteor, quām qui id audere debeat.  
Ex ijs tamen sū, Rex & Domine Clemētissi-  
me, qui pro salute & incolumente Tua ardē-  
tissimas ad Deū preces fundunt. Is etiā sum,  
cuj⁹ summa omniū votorū hæc est, ut mihi, qui  
sub JOHANNE CASIMIRO, Principe Imperij RO-  
mani, inclutę Domūs Saxoniciæ, natus & mi-  
ro ductu divino in has Sarmaticas oras dela-  
t⁹ sum, sub tutela JOHANNIS CASIMIRI,  
Potētissimi Polonię Regis, quādiu supremo  
Impatori, qui in hac me statione collocavit,

visum fuerit, Gloriæ Divinæ, Veritati Catholicæ & Cōcordiæ Christianorū pro talēto divinitus concredito bene operariliceat. Is deniq; sum, qui aliquod ergatantum Regem & Dominum suum devotissimi animi specimen extare & tantisper alienum quid exhibere cupit, donec ~~oī~~ ex propriis scriniis de promtum quidquam ad eundem scopum collimans, offerre queat. Nunc veteri ritu Romano cum tot populis acclamādū mihi est; JOHANNES CASIMIRE Auguste, Deus Te servet! ut salvisim⁹, Deus optime maxime, serva nobis JOHANNEM CASIMIRUM! Prætoriis cohortib⁹ feliciter! exercitib⁹ Regiis feliciter! Felices nos JOHANNE CASIMIRO imperante! Atq; ita vale, Rex Optime, ac diutissimè regna. Scripsi in Academia Regiomontana, die XIX. Novemb. anno CIC XC L.

REGIÆ TUÆ MAJESTATIS

subjectissimus & devotissimus

JOHANNES LATERMANNUS D.

De off.

Ca-  
talē-  
iceat,  
n Re-  
animi  
quid  
priis  
dem  
c ve-  
amā-  
Au-  
us o-  
EM  
elici-  
nos  
te !  
simē  
onta-  
S D.  
e off.

**DE OFFICIO PII VIRI IN HOC  
ECCLESIAE VNIVERSAE, OCCIDENTALIS  
IMPRIMIS DISSIDIO.**

**N**on ignoro permultos esse, qui in hoc miserabili Ecclesiæ dissidio, quo ferè hodie Christianus orbis colliditur, vehementer angantur animi, & tanquam inter duos scopulos iutent & remigent: qui cùm saluti suæ consultum velint, quid fugiant, vident, quò autem fugiant, videre nondum potuerunt. Quæ cogitatio ipsa me quoq; iam olim exercuit, & tanquam procella huc illuc impulit: donec tandem portum aliquem, in quo acquiescam, reperisse mihi videor. Itaq; quæ mea in hoc perplexissimo negotio sententia sit, non gravabor breviter & dilucidè explicare: tum ut huius instituti & propositi mei rationem, pietatis & æquitatis studiosis hominibus reddam: tum etiam, ut iis, qui eadem cogitatione iactantur, exemplum, quod (si placet) sequi possunt, proponam. In primis hoc testatum volo, me hanc viam, quam in quæstionibus & controversiis Religionis sequor, non alia de causa suscepisse, quam quod eam post longam & diligentem inquisitionem, rectissimam & tutissimam esse iudicem: eamq; ad pacificationem & concordiam constituendam, quam accommodatissimam esse putem. Rogatos autem volo eos, qui in hoc scriptum incident, ut quo animo eos fero, qui à me in nonnullis rebus disident, modò in fundamentis Religionis nostræ consensio sit, eodem animo me quoq; ferant, alicubi forte

A

. ab

2

ab iis dissentientem: quod me a piis & aequis viris impetraturum confido.

Equidem iam inde ab adolescentia constitutio-  
num & cæmoniarum Ecclesiasticarum observantissi-  
mus fui: sic tamen, ut natura, vel divino potius impul-  
su, omnem superstitionem, quam tum utcunque depre-  
hendere videbar, vehementer detestatus sim. Mox  
itaq; cum in lectionem scriptorum huius aetatis, qui re-  
formationem quandam & repurgationem superstitione-  
rum cultuum & absurdarum opinionum promitte-  
bant, inciderem, mire illorum institutum placuit: qui  
tamen ita superstitiones & abusiones, quæ nonnullis ce-  
remoniis Ecclesiasticis admixtae erant, exosas haberem,  
ut ipsam Ecclesiasticam politiam quæ his cæremoniis fe-  
rè constat, non sublatam & eversam, sed repurgatam &  
emendatam esse vellem.

Postea ætate & iudicio accrescente, vīsi sunt mihi  
in his abusibus & corruptelis notandis & insectandis  
nonnulli ὑπὲπ τὴν ἐσκαμμένην proflire: idemq; illis acci-  
dere, quod iis, qui cūm putres & corruptas corporis  
partes præcidere volunt, etiam sanam partem, & quæ si-  
ne corporis gravi offensione & laſſione tolli non potuit,  
invadunt: non paucos etiam scabie, ulceribus & vitiis  
corporis offensos, ipsius corporis odium concepisse, &  
pro curatoribus, hostis & insectatoris personam in-  
duisse.

Itaq; putavi, mihi & eorum scripta, quos illi ut  
adversarios invadebant, eadem diligentia perlegenda,  
& pari attentione & iudicij æquitate inter se conferen-  
da: in quibus adversariis, ut in aestu contentionum ac-  
cidit, nonnulla quoq; offendebant. Nam mihi qui-  
dem

3.

dem ita videbatur, ut illos odio vitiorum, etiam quæ  
sana, aut certe medicabilia erant, præcidenda & remo-  
venda contendisse: ita hos contrà, cæco quodam amo-  
re corporis, etiam vitiata & morbida, tanquam sana &  
bene habentia, tuenda suscepisse.

Cum igitur utriq; à regia via, hi quidem in dex-  
tram, illi verò in sinistram nonnihil deflexisse videren-  
tur, ad ipsam directam regiamq; viam inquirendam  
mandato divino me cogi & impelli putabam. Quare  
ut certius aliquid de hac re cognoscerem, & certum ali-  
quod firmumq; iudicium de his controversiis compa-  
rarem, statui mihi ab omni partium studio abstinen-  
dum, & personarum præiudicium seponendum, liber-  
tatemq; iudicandi (quæ nisi exuta partium & persona-  
rum affectione constare non potest) retinendam.

Itaq; mihi iudices & arbitros in hoc difficillimo  
& arduo negocio adeundos, & consulendos esse puta-  
vi: nullaq; firmius & certius iudicium inveniri, quam  
si ipsa Scriptura sacra, eiusq; vera & sana intelligentia  
proponatur. Satis enim deprehendebam, non nu-  
dum ipsum Scripturarum contextum, sed ipsarum Scri-  
pturarum intelligentiam, in quæstionibus Religionis  
dijudicandis adhibendam & consulendam. Primo,  
quia Apostoli doctrinam Christi, quæ compendio his  
scriptis continetur, multo pluribus verbis, populis ad  
quos destinati erant, exposuerunt & explicarunt: tum  
etiam, quod hæreses, quæ mox ab Apostolorum è vita  
excessu extiterunt, cum pleræque Scripturam ipsam iam  
ab omnibus receptam, negare non possent, de intelli-  
gentia tantum Scripturæ quæstionem movebant. Qua-  
re non verbis, quæ illis cum orthodoxis communia e-  
rant

rant, sed verâ intelligentiâ & scientiâ dívinarum literarum confutandî erant: quæ intelligentia petenda erat à communî consensu & publico testimonio omnium Ecclesiarum, quibus doctrinam à Christo acceptam tanquam depositum quoddam Apostoli commendarunt. Nam qui nobis iniitio veram hanc & germanam esse Christi & Apostolorum doctrinam, quæ iis scriptis continetur, suo testimonio approbarunt: iidem sane & mentem ipsam & intelligentiam eorundem scriptorum, quam ex viva ipsa & amplissima Apostolorum doctrina acceperant, posteris tradiderunt. Irenæus lib. 3. cap. 2. & 4. Tertull. de Præscrip. hæret.

Atq; hæc est, quæ Catholica traditio & veritas non scripta à nonnullis appellatur. Quanquam in iis, quæ fidei quæstiones attingunt, nihil est, quod Scripturis sacrâs non aliquo modo contineatur: cum hæc traditio nihil aliud sit, quam Scripture ipsius explicatio & interpretatio: ita ut non ineptè dici posset, Scripturam esse implicatam quandam & obsignatam traditionem, traditionem vero esse Scripturam explicatam & resignatam.

Non ineptè igitur Vincentius Lyrinensis, qui subætatem Augustini vixit, cum iam multæ & variæ hæreses Ecclesiam vexarant, & exercuerant, eum qui se adversus hæreses omnes munitum & tutum esse velit, hæc duo sibi proponere debere confirmat: Canonicam auctoritatem, & Catholicam traditionem. Non, quin Canonica auctoritas sufficiat: sed quod Scripturæ verba in varias sententias ab impiis & imperitis hominibus disrahantur. Quare certam aliquam sententiam constituendam, quæ à Catholica traditione petatur.

Quæ

Quæ quidem Catholica traditio tr̄ibus notis deprehendatur: antiquitate, universitate, & consensione.

Huius intelligentiæ ex Catholica traditione, id est antiqua, perpetua & universalis consensione necessitatem, hodie quoq; deprehendimus. Nam, exempli causa, hæc verba *In principio erat verbū*, quin ab Apostolis scripta sint, nemo inficiatur. De intellectu autem huius vocis VERBVM, ingens certamen est: & qui diversam ab Ecclesia sententiam sequuntur, non minus probabilibus rationibus nituntur. Nos autem ex perpetua hac traditione, & antiquissimorum patrum concordissimis scriptis, & veterum Conciliorum gravissimis decretis ad nos usq; propagata, per λόγον non propositum aut διάθεσιν, non ideam quandam & formam in mente diuinā, sed personam & significari credimus. Idem accidit in his verbis, *Verbum caro factum est: Ego et pater unus sumus: & multis similibus*, quæ explicare longum esset.

Cum autem questionum religionis duo sint genera, quarum alia doctrinam, alia disciplinam & cæremoniás spectant: quod ad prius genus attinet, Primum eam doctrinam ut veram & Catholicam habendam esse iudico, quæ sacrī literis est expressa: Deinde, quæ ex mente & intelligentia earundem literarum ab ipsis usq; Apostolorum temporibus est tradita, & per successionem ad nos usq; derivata, quarum utramq; pari fidei integritate amplectendam duco. Tertio loco est, quæ ab omnibus Ecclesiis, vel maiore certe parte est recepta, & probabilibus rationibus è sacrī literis confirmata, hanc quoq; pio cuiq; suscipiendam existimo: quamvis ingeniosis hominibus rationes occur-

6.

rere possint, quibus probabiliter refutetur. Quarto loco quæstionum quoddam genus est, quæ neq; tam claris Scripturæ testimoniis, neque tam antiquo & magno consensu Ecclesiæ nítuntur: tamen posterioribus temporibus, in hac præcipua Occidentali Ecclesiæ parte constitutæ & recep:æ sunt: quæ cùm divinis literis manifestè non repugnant, in earum confutatione neq; pugnaciter agendum, neq; ea de causa Ecclesiarum pacem perturbandam puto. Quod si sententia aliqua iam omnino recepta & firmata, minus probabilis videatur, de ea tamen non pasim & odiosè contendendum, sed cum eruditis & moderatis viris placide inquirendum & disceptandum existimo. Quæ autem certorum hominum quamvis doctorum, probabilibus disputationibus asseruntur, ita ut alii aliter de iis sentiant, liberam cuiq; quid velit, sequendi potestatem esse constat. Si quæ vero sententiæ & divinis literis, & veteris Ecclesiæ traditioni adversæ: & per errorem vel imperitiam, vel etiam ambitionem postremis his & corruptissimis temporibus inventæ videntur, eas ut fermentum vitandas & cavendas non nego: sic tamen, ut privato homini temere apud quosvis de iis contendendum non putem, ubi certa offensio, profectus & utilitatis nulla spes. Itaq; prudentiam eam Christianam hic adhibendam, ut non temere & pasim ubiq; dicas, quicquid sentias: neque tamen unquam dicas contra quam sentias: ubi vero gloria Dei vel proximi utilitas postulat, liberè & constanter dicas, quod sentias.

De cæremoniis vero, quæ ordinis in Ecclesia conservandi, vel disciplinæ in populo constituenda causa insti-

Quarto  
q; tam  
& ma-  
toribus  
lae par-  
s literis  
ne neq;  
um pa-  
aliqua  
ilis vi-  
enden-  
ide in-  
autem  
bilibus  
iis sen-  
tem el-  
erris, &  
em vel  
his &  
eas ut  
amen,  
onten-  
is & u-  
pristia-  
ubiq;  
dicas  
oximi  
d sen-  
1101  
a con-  
causa  
insti-  
institutæ vel usu receptæ sunt, ita statuo. Cæremoniæ  
quæ à Christo ad colligendam novi populi societatem  
institutæ sunt, quæ Sacra menta vocantur, castè & inté-  
grè observandas, nihil eorum institutioni tanquam  
mutilatis & imperfectis addendum, neq; ut superfluis  
detrahendum. Interim Apostolis eorumq; successo-  
ribus ius potestatemq; concessam credo, ut pro tem-  
pore & utilitate Ecclesiæ ritus quosdam & cæremoniæ  
instituerent, quibus in publicis Ecclesiæ conventibus  
Sacramenta illa divinitus administrarentur: tum et-  
iam, quibus disciplina populi tanquam politiciis qui-  
busdam legibus, sine quibus societas nulla consistere  
potest, regeretur & contineretur. Ex iis autem ritibus  
& cæremoniis quædam per universum orbem summa  
consensione iam inde ab ipsis Ecclesiæ initiis observa-  
tæ, & ad nos usq; sunt propagatae: quarum cum ratio-  
nes perpetuæ sint, perpetuam quoque observantiam es-  
se convenit. Quare traditionum Apostolicarum &  
consuetudinum universalium appellatione comen-  
dantur. De iis assentior B. Augustino, scribenti ad  
Ianuarium: In observatione Ecclesiasticarum consue-  
tuinum, hanc rationem tenendam, si quid Scripturae di-  
vinæ præscribit auctoritas, non dubitandum esse, quin  
ita facere debeamus, ut legimus. Similiter si quid ho-  
rum tota per orbem frequentat Ecclesiæ, hoc quin ita  
faciendum omnibus sit, disputatione, insolentissimæ esse in-  
saniae Hujusmodi majorum constitutiones observan-  
das esse, ex Apostolicis actis discimus: Actor. 16. ubi  
legimus, Paulum, & ei adjunctos, non tantum expressa  
Dei

§.

Dei mandata oppidatim docuisse, verum etiam obser-  
vari tradidisse decreta, quæ ab Apostolis & senioribus  
erant ordinata.

Illud tamen verum est, ex iis quæ olim per uni-  
versum ferè orbem observabantur, ritibus, quosdam  
aut quia non tantum momenti habere putabantur, aut  
temporum commutatione utiles esse desierant, aut  
intemperantiâ populi in abusionem venerant, paula-  
tim desuetudine esse abrogatos. Nec inficior, alios  
quoq; eiusdem generis etiam hodie publica auctorita-  
te, modò id quam minimo scando fiat, abrogari posse.  
Nonnulli quoq; adhuc antiquissimi ritus in Ecclesia  
reliqui sunt, quorum hucusq; vestigia, & tanquam li-  
neamenta servantur, quamvis ab ipso fine & usu, ad  
quem initio istituti sunt, non nihil deflexerint: quos ta-  
men, donec legitimâ auctoritate aut prisco suo fini re-  
stituantur, aut etiam ex usu removeantur, pacis & uni-  
tatis studio observandas existimo. Contra, nonnulli  
ritus olim universales, & summa religione ut Aposto-  
licæ traditionis observati, tandem paulatim obsoleve-  
runt: quos, ut ego quidem existimo, in usum rursum  
revocari per legitimam auctoritatem, quam minima  
fieri possit perturbatione, convenient.

Sunt & alii quidam ritus certarum Ecclesiarum  
proprii, sed longa consuetudine confirmati, qui per lo-  
ca terrarum regionesq; variantur. De iis regulam a  
B. Augustino prescriptam tenendam sentio: *Quod*  
*neque contra fidem, neque contra bonos mores injungitur,*  
*indifferenter est habendum, & pro eorum inter quos*  
*vivitur societate servandum.* Item ad Casulanum: *In*  
*iis*

98

ij's rebus de quibus nihil statuit Scriptura divina, mos  
populi Dei vel instituta majorum pro lege tenenda sunt.  
De quibus si disputare voluerimus, & ex aliorum con-  
suetudine alios improbare, orietur interminata luctatio.  
Et postea: Sit ergo, inquit, una fides universæ quæ per  
orbem dilatatur Ecclesie, tanquam intus in membris,  
etiam si ipsa fidei unitas quibusdam diversis observatio-  
nibus celebretur, quibus nullo modo, quod in fide verum  
est, impeditur. In eandem sententiam B. Hierony-  
mus scripsit Lucinio: Traditiones Ecclesiasticas, præ-  
sertim quæ fidei non officiunt, ita observandas, ut à  
majoribus traditæ sunt, nec aliorum consuetudinem alio-  
rum contrario more subverti.

Non tamen prætereundum hoc loco est, quod  
eidem Ianuario scripsit Augustinus: Quæ scripturis  
non continentur, nec in conciliis statuta, nec universalis  
consuetudine confirmata, sed pro regionum & hominum  
moribus variantur, oblatâ facultate resecanda sunt,  
etiam si fidei non videantur adversari: quia religionem,  
quam Christus liberam esse voluit, servilibus oneribus  
premunt.

Illud autem in primis observandum est, in his ri-  
tibus & observationibus multis modis vitium accide-  
re posse. Vno modo, cum iis ritibus, quorum bonus  
usus esse potest, falsa opinio & alienus finis adsingitur:  
quæ opinio cum in animis hominum & non rebus ipsis  
insita sit, recte sentienti legitimèq; utenti præjudicare

non potest. Aliquando ritus ad prius usum instituti, superstitione populi in abusum vertuntur: qui abusus publica auctoritate tollendi, privatam autem cautione vitandi sunt: bonus autem usus, si quis est, retinendus.

Scitè dictum est à quodam scriptore Italico nostra aetate: *Tanti non debet esse ullus abusus, ut propter ipsum tollatur bonus usus.* At magis pro conservando bono usu, corrigendi suntabus, si qui sint in Ecclesia. Quanquam hæc superstitione usque eo invalescere potest, ut publica auctoritate rem quoq; ipsam, cui superstitio adiuncta est, è medio tolli conveniat: ut de æneo serpente ab Ezechia rege factum legimus.

Nonnullæ quoq; huius generis constitutiones sunt, quæ quamvis exiguum usum habere videantur, tamen unitatis retinendæ & scandali vitandi causâ servandæ sunt. Aliæ eius generis sunt, ut cum plerunq; atiles esse possint, tamen non raro tempus incidit, ut privatim eorum observatio vel impossibilis vel noxia sit: ut in ienuniis & delectu ciborum haud raro ægrotis & debilibus accidit. Hic à verbis statutis ad trientem institutoris & Ecclesiæ configendum esse non dubito. Non diffiteor tamen, postremis hisce temporibus, una cum ignorantia, avaricia & ambitione, superstitiones quoq; nonnullos cultus & ritus in Ecclesiam irrepsisse, ita ut vitium ipsis rebus inhæreat, ipsorumq; observatio fidei integratæ officiat. Hos ut publicè per eos, quorum in Ecclesia summa potestas est, tollendos: ita privatim cuiq; vitium agnoscendi cavendos, neminem inficiaturum puto.

11.

In horum autem rituum disputatione dupliciter error accidere potest. Primum, si nimio odio superstitionis, si ritus qui tolerari, citraq; impietatem servari possint, pro noxiis & impiis temere damnentur & abiciantur. Rursum, si cæco ceremoniarum amore, & inconsiderato Ecclesiasticæ potestatis zelo superstitionis & impuri ritus pro religiosis & sanctis defendantur & exigantur. Quæ tamen disputatione homini in rebus Ecclesiasticis utcunq; versato, nullq; partium aut personarum studiō præpedito, haud ita difficulter erit.

Hæc de doctrina & cæmoniis sententia mihi post divini spiritus implorationem, harumq; controversiarum depositis partium studiis ad arbitrium divinarum literarum & antiquæ perpetuæq; traditionis, quæ in vetustis patrum scriptis & conciliorum antiquorum decretis extat, explorationem, vera, Christiana, Catholicoq; homini pacisq; & Ecclesiastica unitatis studio digna & conveniens visa est.

Cum igitur in hac Ecclesia Occidentali sive Romana, in qua nati, & in Christo regenerati, cuiusq; per baptismum (quantum ad externam conversationem) cives & membrum effecti sumus, professio Christiani nominis, Scripturarum auctoritas, & doctrina illa Apostolica, quod ad capitales Religionis articulos attinet, retineant, sacramentaq; ut sunt à Christo instituta, serventur, (quamvis in Eucharistia celebratione & dispensatione nonnihil vitiū videri possit) & in multarum cæmoniarum & rituum observatione priscæ adhuc Ecclesiæ imago in ea conspiciatur: adhæc perpetua presbyterorum seu Episcoporum, quamvis multum

tum à prisca integritate degenerantium, iam inde ab Apostolis successione gubernetur: hanc, inquam, Ecclesiam ut verā Ecclesiam & domum templumq; Dei, magnæq; filius & Catholicae Ecclesiæ non contemnendum membrum, non possum non amplecti & venerari. Quamvis non infrior, eandem illam Ecclesiam à prisco suo illo decore & splendore non parum diversam, multisq; morbis & vitiis deformatam, nonnunquam & gubernatorum tyrannide miserabiliter pressam.

Porrò hæc ideo huic externæ societati, quam Romanam vel Occidentalem Ecclesiam vocamus, attribuo, quod in ea Dei verbum eiusq; sacramenta serventur, & ingens (utí spero) electorum multitudo, qui revera Christi Ecclesiam & sponsam constituunt, intra eam contineatur: quamvis permulti, ijq; illustres in ea societate sint, imò regnum & gubernationem obtinent, qui ad Christi Ecclesiam minime pertinent, atq; adeò Christi eiusq; doctrinæ hostes sunt, ac tanquam alieni in ea tyrannidem exercent.

Pulchrè Augustinus, De unic. baptis. lib. 7. cap. 51. *alios ita esse in domo Dei, ut ipsi etiam sint eadem domus Dei, quæ dicitur ædificari supra petram: alios vero ita dici esse in domo, ut non pertineant ad compaginem domus, nec ad societatem pacificæ fructifere p; justitiae, sed sicut esse dicitur palea in frumentis, &c. & ibidem lib. 4. cap. 13. Sunt, inquit, & intus hostes Dei, quorum pectora obfedit spiritus Antichristi: & tamen gerunt spiritualia & divina, &c. Quare quæ in hac Ecclesia lana & veræ Ecclesiæ Christi consentanea sunt, religiose ample-*

133

amplector! quæ nonnihil vitata modò non impia,  
cùm tollere non possum, pacis causâ tolero. Si qui  
autem graviores morbi sunt, qui omnino medicatio-  
nis indigeant, contagionem ita vito, ut tamen corpus  
ípsum non cum acerbitate insectandum, sed summo  
cum animi dolore commiserandum, & si quâ fieri potest  
opitulandum esse putem.

Interim tamen eos damnare non possum, qui in  
fundamentis Apostolicæ doctrinæ persistentes, studio  
sinceræ Religionis, cùm aliqua correctionis indigere,  
ab eruditis & piis viris admoniti intelligent, in aliqua  
Ecclesiæ parte, præeunte summâ auctoritate, acceden-  
te communî illius Ecclesiæ consensu, in doctrinæ gene-  
re aliqua repurgarunt: & cæremonias aliquot etiam  
vetustiores, cum id populi magna utilitas & propè ne-  
cessitas exigat, auferendas, aliasq; pietati & discipinæ  
convenientiores sufficiendas esse putant: modò id  
quām minimo scandalo & perturbatione fiat, & com-  
munio spiritus & vinculum pacis cum reliquo Ecclesiæ  
corpore conservetur. Quis enim membro vîtio ver-  
tat, si reliquo corpore laborante, & sui curam negligente,  
ípsum sui curam suscipiat? non ut reliquo corpori  
insultet, sed curandi exemplum præbeat, & ad imita-  
tionem invitet?

Eos igitur qui in his cœribus ita versantur, ut ni-  
hil aliud quām Christi gloriam & Ecclesiæ eius instau-  
rationem querant, totóq; animo ad Ecclesiæ pacem &  
unitatem incumbant, & cum reliquo Ecclesiæ corpore,  
etiamsi quadam rituum & opinionum diversitate dis-  
crepent, charitatis tamen vinculo colligentur, à Chri-  
sto capite & corpore eius, quod est Ecclesia, separare &

removere non possum : quamvis à nonnullis, omnem Ecclesiæ instaurationem & reformationem vel inconsiderato zelo, vel privato animi morbo aspernantibus, ut hæretici, schismatici, & Ecclesiæ hostes traducantur & condemnentur.

Illos vero probare minimè possum, qui ita à Romanæ Ecclesiæ abusibus & corruptelis recedere voluerunt, ut ab ipsa Ecclesia defecisse, seq; ab omni eius consortio & communione separasse videantur. Quare non ad eam medicandam & instaurandam, sed perdendam potius & evertendam, omnia sua studia conferre videntur. Quemadmodum rursum in iis, qui Romanæ Ecclesiæ gubernatores & propugnatores haberi volunt, illud improbandum existimo, quod morbum nullum agnoscunt : & quod huic rei consequens est, remedia non admittunt : iminò de correctione admönen tes, & ad curationem exhortantes, operamq; suam ad id efficiendum offerentes, non modò reiiciunt, & ab Ecclesiæ societate depellunt, verum etiam multis in locis crudeliter interficiendos censuerunt : quæ res huic miserabilí schismati occasionem dedisse videtur.

Neque tamen satis cause est, cur huic cœtuī Ecclesiæ catholicæ nomen detrahatur, quod multi, qui eam gubernant, rectè monentes persequantur : neque enim id Ecclesiæ trihuendum est, quod falsorum & infidelium gubernatorum vicio committitur. Nam & in Evangelio servus infidelis super familiam Dei constitutus legitur, & Christus de Hierosolymitanis queritur, Luc. 12. quod occiderint prophetas, & lapidaverint eos qui ad se missi fuerant: cuius tamen Ecclesia

333

communionem & antè Prophetæ & Christus ipse,  
piq; ætate Christi homines (ut Zacharias, Simeon,  
Anna, Maria, Iosephus) non defugerunt.

Neq; errores tum doctrinæ, tum humanae traditionum, qui in ea obtinuerunt, ad auferendum Ecclesiæ titulum sufficiunt: cùm in Ecclesia Hierosolymitana, in Pontificibus & Phariseis, qui eius gubernationem terrebant, huiusmodi errores Christus ipse notarit & reprehenderit, cùm à fermento Scribarum & Pharisæorum cavendum monet, & eosdem severè increpat quod irrita faciant mandata Dei propter suas traditiones: non obscurè eos insimulat, quod frustra ab ipsis colatur, doctrinam & mandata hominum docentibus. Idem tamen Christus admonet suos, ut in cathedra Moysi sedentes, id est summa auctoritate & potestate in Ecclesia Dei ex instituto Moysi fungentes, audiant, rectè ex præscripto divinæ legis monentibus pareant: quamvis opera illorum, doctrinæ quam protestentur, minime consentiant.

At dicunt nonnulli, è vera quidem Ecclesia profanasse Papistas, quos vocant, sed per falsas & novas opiniones & impios cultus ab ea defecisse: quare ab iis tanquam ab Antichristi Ecclesia & diaboli Synagoga, quam longissime secedendum, nullamq; cum ea communionem habendam.

Verum illud mihi vide. Lorigè aliud est à puritate & sinceritate tum doctrinæ tum morum, quæ vetus & primitiva Ecclesia floruit, degenerasse: & ab ipsa veteri Ecclesia prorsus defecisse: Ecclesia enim ab ipso fundamento, quod est Christus pro nobis mortuus & resu-

resuscitatus, aestimanda est: cui fundamento si posteri pro auro & argento & lapidibus preciosis, lignum, fœnum & stipulam superstruxerint, non tamen continuo à fundamento recesserunt. Et rívulus, tametsi longo cursu, contracto limo & sordibus, nítorem illum & puritatem quæ in ipso fonte, aquaq; fonti proxima spectatur, coinqüinaverit & conspurcarit: non tamen à fonte alienus & sejunctus habetur: sed ibi curandum, ut pro ligno, fœno & stipula, aurum, lapides & gemmæ in eodem ædificio, superq; eodem fundamento reponantur: & hic, ut aqua rivi quæ potissimum è fonte profluxit, servata eadem scaturigine. quoad fieri potest, à limo & sordibus repurgetur.

Contra autem, quod omnes ii qui ob reprehensionem nonnullorum abusuum initio reiecti, conscientiae impulsu in ratione docendi & forma ministerii aliquid immutarunt, ab Ecclesia defecisse dicuntur, & inter haereticos & schismaticos numerantur: videndum est, quam id recte & justè fiat. Ecclesia enim Christi caput est, & corpus. A capite non receditur, nisi per falsam & Scripturis sacris dissentaneam de capite Christo doctrinam: a corpore vero, non per quamvis rituum & opinionum diversitatem, sed per solam charitatis defectionem.

Quare, ut ante quoq; dixi, qui recta sententia de Christo, capitî junguntur: & charitatis & pacis vinculo, etiamsi opinionibus quibusdam & ritibus discrepent, reliquo Ecclesiæ corpori connectuntur: nullo modo ut schismatici & ab Ecclesia alieni habendi sunt, etiamsi ab alia Ecclesiæ parte potentiore, & gubernationem obtinente reiecti, & ab eorum societate & communio-

37.

posteri  
um, fo-  
ntinuū  
longo  
n & pu-  
ma spe-  
amen a  
ndum;  
& gem-  
imento  
fon-  
ad fieri  
rehen-  
nsien-  
trii ali-  
& in-  
endum  
Christi  
nisi per-  
e Chri-  
is ritu-  
harita-  
ntia de  
s vin-  
discre-  
lo mo-  
nt, et-  
natio-  
com-  
nunio-  
munione separati videantur. Neq; enim quævis reie-  
ctio & separatio schismaticos facit, sed initia separatio-  
nis & causæ spectandæ sunt: non enim separatio facit  
schismata, sed causa.

Hæc de iis tantum loquor, qui hanc separationem  
iniquè ferunt, & omnibus votis pacem & conciliatio-  
nem desiderant, & à quibus quadam ex parte externa  
communione separantur: fidei tamen & charitatis  
vinculo coniunguntur, & ad omnem consensionem &  
communionem, parati sunt, quam divinis institutis  
& mandatis non adversari arbitrantur.

At dicas, per paucos esse hoc animo præditos.  
Pleriq; enim ex iis, qui sibi ab Evangelio nomen sump-  
serunt, eam partem, quæ vetus Catholicorum & Roma-  
næ Ecclesiæ nomen retinet, prorsus aspernantur, o-  
mnemq; eius communionem defugiunt, nec ut mem-  
brum eiusdem corporis amore & misericordia prose-  
quentur, sed ut Satanæ & Antichristi corpus abomí-  
nantur. Scio id equidem, & doleo: & qui eiusmodi  
sunt, quomodo à schismatis nota eximi possint, non  
video. Id certè scio, principes aliquot illius partis,  
atq; adeò ipsum ducem, qui primus ad repurgandas  
fordes Ecclesiæ faciem prætulisse videtur, longè aliud  
non uno in loco scripsisse, ex quibus locis, quamvis id  
sit præter brevitatis institutum, unum & alterum sub-  
iiciam.

In excusatione quorundam articulorum. Quam-  
vis, inquit, heu dolor, Romæ peius agatur, quam con-  
veniret, tamen nulla causa tam gravis est, aut erit un-  
quam, qua merito se quis ab illa separare debeat: imo  
C quan-

quanto peius Romana Ecclesia habet, tanto magis illi  
 & accurrendum & succurrendum fuerit, eisq; magis  
 inhærendum: nam discessionibus nihil proficies. Adde,  
 quod Christus propter diabolum deseriri non debeat. Et  
 in disputatione Lipsiensi: Nunquam, inquit, mihi pla-  
 cuit, nec in æternum placebit quodcumq; schisma. Ini-  
 què faciunt Bohemii, quod se auctoritate propria sepa-  
 rant à nostra unitate, etiam si jus divinum pro eis staret:  
 cum supremum jus divinum sit charitas, & unitas spiri-  
 tus. Et alibi: Bohemorum dissidium ab Ecclesia Ro-  
 manâ nulla potest excusatione defendi, quin sit impium,  
 & contra charitatem. Nam hoc quod unice allegant,  
 sese, timore Dei & conscientiae defecisse, ne inter ma-  
 los sacerdotes & Pontifices viverent: hoc eos maxi-  
 me omnium accusat. Si enim illi mali sunt, & tu vera  
 charitate ferveres, non defugeres: sed etiam si in ex-  
 tremis malis essent, accurreres, fleres, moneres, argue-  
 res: nunquid & nos qui ferimus onera, & ferem impor-  
 tabilia monstra Romane curiae, ideo fugimus & disce-  
 dimus? Absit, absit. Reprehendimus quidem & de-  
 testamur, oramus, monemus. sed non scindimus ob hoc  
 unitatem spiritus, non inflamur adversus eam, scientes,  
 quod charitas super omnia eminet. Idem in resolutio-  
 nibus: Dighardi, inquit, nostri vicini, heretici, in-  
 fœlix populus, qui fœtore Romano gaudet, sicut Pha-  
 risæus super publicanum, non autem compatitur. Sci-  
 mis

19.  
mus heu nostrum casum, & dolemus: non autem sicut  
hæretici fugimus, & semivitum transimus; tanquam  
alienis peccatis pollui timeremus: nos vero, quo misere-  
rius laborat Ecclesia, eò fidelius assistimus, & accur-  
rimus flendo, orando, monendo, obsecrando: sic enim  
charitas jubet, alterum alterius onera portare.

Neque vero nescio, eum postea hanc cantionem  
longè contrario & acerbiore carmine commutasse, sed  
importunis & absurdis quorundam hominum adver-  
sum se scriptis incitatum atque commotum, quos dif-  
fisteri non possumus, huic miserabilis distractioni Eccle-  
siae magna ex parte occasionem dedit. Quanquam  
ne posterioribus quidem scriptis, cum à Pontificia bul-  
la ferocior factus est, Romanam Ecclesiam, in qua Rom.  
pontifex imperium tenet, veram esse Christi Ecclesiam  
negavit: quamvis eius gubernatores, ut Papam, Car-  
dinales, Episcopos, Doctores, non esse Ecclesiae mem-  
bra, sed tyrannos & hostes proclamet. Ita enim scri-  
psit ad lectorem de gestis Augustæ: *Quare ego coram*  
*te lector protestor, me colere & sequi Rom. Ecclesiam,*  
*in omnibus: solum illis resisto, qui nomine Ecclesiae Ro-*  
*manæ Babyloniam nobis statuere moluntur. Item ad-*  
*versus Bullam: Romanæ Ecclesiae abunde satis est*  
*gloriae, partem esse parvam universalis Ecclesiae: cu-*  
*riæ potius Romanæ ista bulla est, &c. Et post comitia*  
*Augustana: Illa, inquit, vera Ecclesia Christi funda-*  
*mentum & columna veritatis est, locus sacrosanctus,*  
*in quo stat abominatio: & in hac Ecclesia Deus mira-*

culose & potenter servavit baptismum, textum Evangelii, remissionem peccatorum, sacramentum altaris, ordinationem, claves, &c. Et in Germanico quodam libello, quem de fidei suae confessione senex edidit, in quo Romanam Ecclesiam seu Papisticam, ut vocant, horrendis verborum tonitruis percellit, haec tamen intra cætera loquitur: *Non solum agnoscimus vos unâ nobiscum ex vera Ecclesia prodiisse, verum etiam dicimus vos in Ecclesia esse & manere: ino vero in ea sedere & regnare, quomodo Paulus dixit Antichristum in templo Dei (non in stabulo vaccarum) sessurum esse: verum de Ecclesia, vel membra Ecclesiæ non estis amplius, &c.* Quæ non prorsus dissentanea sunt illis, quæ supra ex Augustino adduximus. Quomodo vero atrocissimis dictis consentiant, in quibus non veram, sed Papisticam, non Apostolicam, sed apostaticam Ecclesiam, ino non Ecclesiam, sed Synagogam satanæ, prostibulum diaboli, archimeretricem, scholam inferni (& quis omnia illa præclara elogia enumerare possit?) appellat, non video: nec multum curandum, neq; mirandum puto, si homo humana passus sit.

Hanc quoq; Iohannis Calvini, qui modò auctoritate apud suos Lutherò non cedit, de Romana Ecclesia sententiam suisse, vel ex Epistola ad Iacobum Sadoleum constat. Ita enim ibi scripsit: *At cuius arrogantiæ est, inquies, jactare penes vos solos esse Ecclesiam, & eam adimere orbi universo: Nos vero, Sadolete, Ecclesias Christi eas, quibus præsidetis, esse non nega-*

Evam.  
altaris,  
uodam  
dit, in  
ocant,  
nen in-  
unano-  
licimus  
lere &  
n tem-  
verum  
&, &c.  
exAu-  
isimis  
apisti-  
m, imd  
pulum  
& quis  
pellat,  
ndum  

aucto-  
Ecce-  
Sado-  
arro-  
ccle-  
, Sa-  
e non  
egre-  
negamus: sed Pontificem Romanum cum toto pseudo-  
episcoporum grege immanes esse lupos dicimus, &c.

23.

Hæc illi. Sed plures horum discipuli & sectato-  
res, ne id quidem admissuri videntur. Nam superiori-  
bus diebus insignis quidam & veteranus inter eos, ita  
disertè scriptum reliquit: *Nos nomen Catholicæ Ec-  
clesie optimo jure illis admimus, nobis autem rectè ven-  
dicamus.* Verum ego credo, permultos in eo cœtu esse,  
quibus hæc posterior acerbitas tum Lutheri, tum secta-  
torum eius, minime placeat: quiq; etiam, cum à reli-  
qui corporis societate reiecti ac pulsū videantur, socie-  
tatem tamen & communionem omnem Christianam  
cum toto corpore, quam latè patet, animo ac volunta-  
te colant. De quibus nobis nunc sermo est.

Eos verò, qui per impiam de Christo Ecclesiæ ca-  
pite & fundamento sententiam, à Christo capite sepa-  
rantur, & falsa persuasione ab omni societate & com-  
munione aliarum Ecclesiarum abstinentes, à Christi  
corpore se divellunt, verè hæreticos & schismaticos di-  
cendos & habendos existimo, neque ad ullam vel ex-  
ternam vel internam Ecclesiæ societatem pertinere pu-  
to: ut sunt varia & multiplicia Anabaptistarum gene-  
ra. Simplices tamen inter hos & specie pietatis in er-  
rorem inductos, ut neque in Ecclesiæ societatem ad-  
mittere, ita nec damnare prorsus ausim, sed Deo in-  
corrupto iudici & mitissimo parenti iudicandos relin-  
quo.

43.

Quicquid igitur in utraq; hac Ecclesiæ parte, sive  
ea antiquo nomine Catholica, sive nuper nata Evan-  
gelica nuncupetur, integrum, sanum, doctrinæ Evan-  
gelica

gelicæ & Apostolicæ traditioni consentaneum inve-  
nio, id ut Christi Ecclesiæ proprium veneror & ample-  
ctor: eamq; Ecclesiam, quod in fundamento veræ &  
Apostolicæ doctrinæ, quæ brevissimo illo fidei Sym-  
bolo continetur, consistat, nec impio schismate à reli-  
quarum Ecclesiarum communione se separet, veram  
Ecclesiam, veræq; Ecclesiæ & catholicæ Ecclesiæ Chri-  
sti membrum esse iudico. Neq; id tantum de Occiduis.  
sed etiam Orientalibus Ecclesiis, ut Græcorum, eo-  
rumq;, qui ipsorum instituta ferè sequuntur, ut Ruthe-  
norum, Syrorum, Aethiopum & Armeniorum sentio:  
nisi me ab hac sententia gravior auctoritas, rationesq;  
validiores dismoveant. Neq; ad hanc unitatem Ca-  
tholicæ Christi Ecclesiæ divellendam & distrahendam,  
cæmoniarū aliquot & quæstionum diversitatem va-  
lere puto, modò in fundamento fidei cum capite Chri-  
sto, & in sincera charitate cum corpore eius, quod est  
Ecclesia, communio & societas retineatur.

In primis autem odii factionum illa odiosa & è  
Tartaro usque emissâ nomina, cum hi alios Papistas,  
Antichristianos, Satanæ ministros, hostes doctrinæ  
Christi: illi verò contra, hos Hæreticos, Schismaticos,  
Apostatas, Ecclesiæ Christi hostes appellant: ut quæ  
nihil aliud quam exitiali schismati & miserabili dilace-  
rationi Ecclesiæ, pabulum & nutrimentum suppeditan-

Neq; verò ita partium studium vitandum puto,  
ut utraq; parte improbatâ, novam quandam & neutra-  
lem (quam vocant) sectam introducere videaris: sed  
eam tantum partium addictionem improbandam du-  
co, quæ libertatem & æquitatem iudicandi præpediat,

qua

qua vide  
omnino  
dis avoc  
& sana a  
dam con

Qu  
dogmata  
corpore  
qua fun  
istimo,  
veniatu  
tur, & a  
stituend  
cium pi  
turbatist  
esse judic  
tholicos  
ra sincera  
videtur.

Ex  
genera  
eulis re  
tam vici  
vulsum  
adhuc &  
sus, ir  
confim  
etatorib  
Calvinc  
tholicos

23

qua videlicet à vitiis & erroribus, quibus neutra pars omnino immunis est, considerandis & reprehendendis avoceris: & ad ea quoq; quæ in altera parte recta & sana aspernanda, eamque hostili animo persequendam compellaris.

Quin potius hæresibus, quæ per impia de Christo dogmata à capite Christo, & nefario schismate ab eius corpore recesserunt, damnatis, in utraque hac parte quæ fundamentem religionis retinet ita versandum existimo, ut si non per omnia in ritibus & sententiis conveniatur, charitatis tamen communio firmiter retineatur, & ad plenam quoque solidamq; concordiam constituant omni studio contendatur. Hoc ego officium pii viri, suæq; salutis consultum volentis, his perturbatissimis periculorumq; plenissimis temporibus, esse judico. Quod qui praestent, eos verè puréq; Catholicos esse & dici posse arbitror. Namq; religio vera sinceraque inter duo mala mihi posita & constituta videtur.

Extant enim hodie potissimum duo hominum genera: quorum alteri, quod Ecclesiam non paucis masculis respersam, & paulatim contractis vitiis deformatam vident, omnem eius statum labefactatum & convulsum cupiunt: & dogmata Lutheri, non quæ sanior adhuc & tranquillior, sed postea Bullæ impetu percussus, irritatior & commotior, asseruit, quovis modo confirmanda & defendenda ducunt: id quod à suis sectatoribus (quos habet nec pauciores, nec obscuriores) Calvino quoque accidit, quos fortassis recte Anticatholicos & Lutheranos seu Calvinianos appelles.

Sunt

Sunt alii ex adverso, qui quod non pauca ex ipsa antiquitate adhuc apud se reliqua vident, praesentem Ecclesiae statum, quamvis corruptum, & paulatim subortis abusionibus contaminatum, omnino tamen suo loco manere volunt, neque quicquam, quamvis id veterum decretis consentaneè fieri possit, immutari patiuntur: Pontificem vero Romanum, quem Papam dicimus, tantum non Deum faciunt: eiusque autoritatem non modò supra totam Ecclesiam, sed supra ipsam Scripturam divinam efferunt: & sententiam eius divinis oraculis parem, immò infallibilem fidei regulam constituunt: hos non video cur minus Pseudocatholicos & Papistas appellare possis.

Inter hos qui maximè hodie in Ecclesia eminent, tertium quoddam genus hominum, quamvis ferè occultum & obscurum, reperitur: qui cum in alterutra parte versari cogantur, tamen nulli parti ex animo addicti, quicquid utrobiusque rectum & Catholicæ fidei & observationi consentaneum est, amplectentes: quæ vero his contraria, & modum mediumque (ut in contentionibus sit) excedentia deprehenduntur declinantes, veram, sinceram & divinis literis Catholicæque Ecclesiæ traditioni congruentem pacem & concordiam omnibus votis exoptant, & ad eam conciliandam omnem suam operam & studium conferre parati sunt. Atque hoc animo si plures in utraq; parte prædicti sint, facilius & cito pax futura, & concordia coitura sit. Nam nisi talium hominum consilium valeat, nulla conciliationis spes est: & tales si audiantur, de pacificatione desperandum non erit.

Sed

**Sed proh dolor**, in utraq; parte plures, illoq; potentiōres, ita animo comparati videntur, ut hostilem animum in se mutuo induerint: & cum pacem utrinq; optare videantur, eam pacem volunt, non quæ utraq; parte salvâ, mutua conciliatione & confœderatione constet, sed quæ cum alterius & adversæ partis oppressione & deletione coniuncta sit. Videlur enim mihi hæc Ecclesiarum dīvīsio persimilis esse dissensioni cívili, in quam pars altera ab iis, qui Rēpublīcam tenent, corruptas leges, & iniquis se constitutionibus pressam questa, dum conditiones proponeret, repulsa & damnata, & quasi secessionem facere coacta est. Hinc Ecclesiæ, Republicā in duas partes dīvisā, crescente iudicis dissensione, res in atrocissimum odium & quasi civile bellum erupit, ita ut ex his plerique iniqua iam petere, illi ne æqua quidem concessuri videantur.

Habet autem utraq; pars suos propugnatores, qui partis suæ studio incitat, quovis modo causam suam defendere & tueri conantur: & hostili animo adversam partem infestantes, in ea perdenda & extingueda omni studio laborant: cum tamen in utrisq; castris boni & æqui viri reliquì sint, qui communis Reipublicæ amantes, ad pacem & concordiam mutuam, & Reipublicæ ad priscas leges, quibus initio constituta fuit, instaurationem omnia sua consilia & studia conferunt.

Ex quo apparet, duobus modis in utrilibet castris aliquem versari posse: uno modo, ut unius partis propugnatorem, & alterius partis infestum hostem: altero modo, ut intercessorem & pacificatorem, qui quamvis in alterius partis castris maneat, alteram tamen

men partem ut eiusdem Reipublicæ membrum amore prosequitur. Quare non ad eius eversionem, sed conciliationem potius & confœderationem consilia sua refert: quo sit, ut qui in adversa parte prudentiores & æquiores sunt, eum non ut hostem & inimicum, sed ut civem & amicum habeant, sit quidem non raro, ut fervente inter utrosq; pugna, utrinq; plagas accipiat: qui tamen si aliquando se collegerint, ardorq; ille pugnæ deferbuerit, bene ab eo sibi consultum, gratiamq; illi se debere fatebuntur.

Hic tamen apparet, quam deploranda & periculi plena sit conditio eorum, qui hanc viam ingredi, ac pacificatorum munus tueri volunt. Nam cum duæ hætanquam factiones universum penè Europæ Christianismū inter se partiti sint (quamvis altera in duas quoque partes, easq; ferè pares, dissecta sit) sit, ut plerisq; in locis, acrioribus illis partium patronis gubernationem tenentibus, vix æquis his & moderatis hominibus locus detur: imò plerunq; utrisq;, adversariorum loco habentur, & exiliis, fortunarum capitispq; periculis exponuntur. Ægrè enim illi quenquam in sua sociate admittunt, qui non per omnia illis consentiat, omniamq; apud ipsos recepta probet, alteramq; partem ut inimicam hostiliter oppugnet. Quamvis alia aliis loca hac in parte mitiora & æquiora sint, eaq; de causa tranquillitate quoq; maiore frui videmus: quibus in locis præclarè cum huicmodi pacis amantibus viris agitur, si utcunq; quietæ sedes concedantur, qui ut graviora pericula evadant, levitatē certè, inconstantiae, timiditatis & adulatioñis notas vix effugiunt, cum illis utriq; parti adversari, his verò utriq; parti assentari velle

velle iu  
consequ  
quò nif  
partes  
in cœle  
cis, rep  
In  
Religio  
cari qu  
materi  
nitur,  
tuum  
te Dec  
Porro  
Quid  
Deo  
perare  
teste gr  
spiritu  
credam  
O dili  
N  
quæsti  
ditaru  
mí ver  
res, &  
inquit  
hoc es  
tear is  
autem

velle iudicentur: ad honores verò, dignitates & opes consequendas, aditus ferè omnino illis interclusus est, quò nisi magnatum & potentum favore, quos sibi ferè partes vendicarunt, non pervenitur: sed præmia sibi in cœlesti Hierusalem, civitate æternæ perpetuæq; pacis, reposita esse sciant.

Inanis autem mihi eorum oratio videtur, quí his Religionis disfidiis se à pietatis studio retardari & avocari queruntur. Satis enim ampla pietatis exercendæ materia in iis rebus, quibus in rebus utrinq; convenit, proposita est. Nam de fide in Christum mortuum & resuscitatum pro nobis collocanda, & charitate Deo & proximo exhibenda, controversia nulla est. Porrò in his duobus capitib; pietatis summa consistit. Quid enim est aliud pietas, quam officium præstare Deo? quod officium quid aliud est, quam eius obtemperare mandatis? Porrò mandata eius, Apostolo eius teste gravia non sunt: videlicet ex Deo natis, & eius spiritu præditis. Hoc est, inquit, mandatum eius, ut credamus in nomine filii eius IESV CHRISTI, & diligamus alterutrum.

Non igitur pietas subtiles arduarum & difficilium quæstionum disceptatores, & curiosos latentium & abditarum rerum investigatores: sed simplices brevissimi verbí, hoc est mortui & resuscitati Christi professores, & fidos voluntatis suæ executores requirit. Propè, inquit Paulus, est verbum in ore tuo, & corde tuo: hoc est verbum fidei quod prædicamus. Quia si confitearis in ore tuo Dominum IESVM, & in corde tuo

tuo credideris quod Deus fuscitavit illum a mortuis,  
salvus eris, &c. Et idem: Nemini, inquit, quic-  
quam debeat is, nisi ut in vicem diligatis. Qui enim di-  
ligit proximum, legem implevit. Et ad Timotheum mo-  
net, non intendendum fabulis & genealogiis infinitis,  
quæ questiones exhibent magis quam ædificationem Dei,  
quæ est in fide: finem autem & complementum totius  
præcepti esse charitatem de corde puro, & conscientia  
bona, & fide non ficta.

OppORTUNA igitur & observatione digna est ora-  
tio Irenæi, quæ extat lib. 2. de hæresibus: Melius est,  
inquit, nihil omnino scientem quempiam, ne quidem unam  
causam cuiuslibet eorum, quæ facta sunt, cur factum, &  
credere Deo, & perseverare in eius dilectione, quæ  
hominem vivificat, nec aliud quereret ad scientiam nisi  
IESVM Christum filium Dei, qui pro nobis cruci-  
fixus est: quam per questionum subtilitates & multi-  
loquium in impietatem cadere. Cui & hæc Hilarii sen-  
tentia consentit lib. 10. de Trinitat. In simplicitate fi-  
des est: in fide justitia est. In confessione pietas est.  
Non per difficiles nos Deus ad beatam vitam questio-  
nes vocat, nec multiplici eloquentiæ facundie genere  
solicitat. In absoluto nobis ac facili est æternitas,  
Iesum fuscitatum a mortuis per Deum credere, & ipsum  
esse Dominum confiteri.

Non est igitur, quod quis vel inquietorum homi-  
num contentiones, vel rerum credendarum & facien-  
darum

29.

darum difficultates & perplexitates, ignavia & impie-  
tati suæ prætexat. Sunt quidem nonnullæ quæstiones,  
quæ à curiosis & inquietis hominibus excitatae, etiam  
doctis & piis viris negocium faciunt. In his ea mo-  
deratio adhibenda videtur, ut primum de iis nihil te-  
merè, præsertim quod sit manifesto Dei verbo contra-  
rium vel alienum, statuatur: neque propria senten-  
tia contentiosè & pertinaciter obtrudatur & defenda-  
tur, dissentientes verò non superbè & contumeliose re-  
pellantur.

Atq; utinam his temporib; audiatur B. Augu-  
stinus, qui pios quosdam & religiosos viros, de præde-  
stinationis mysterio non satis inter se convenientes,  
hīs verbis commonefacit: *Nunciatum est mihi de vo-*  
*bis, fratres, ab aliquibus, qui in vestra congregatiōne*  
*sunt, & ad nos inde venerunt, quod de hac re dissensio-*  
*nēs in vobis sunt. Itaq; dilectiss. ne vos perturbet hu-*  
*ius quæstionis obscuritas, moneo vos primum, ut de his*  
*quæ intelligitis, agatis Deo gratias. Quicquid est*  
*autem quò per venire nondum potest vestræ mentis in-*  
*tentio, pacem inter vos & charitatem servantes, a Do-*  
*mino ut intelligatis orate: & donec res ipsa perducat*  
*ad ea, quæ nondum intelligitis, ibi ambulate, quò perve-*  
*nire potuistis. Hæc admonet Apostolus Paulus, qui*  
*cum dixisset, nondum se esse perfectum, paulo post ait:*  
*Quotquot ergo perfecti sumus, hoc sapiamus: id est,*  
*ita nos esse perfectos, ut nondum ad perfectionem quæ*  
*nobis sufficit, venerimus. Continuo p; subjunxit: Et*

D 3

si quid

*Si quid aliter sapitis, hoc quoque Deus revelabit; ve-  
runtamen in quod pervenimus, in eo ambulemus.*

Huic consilio Augustini; immo vero Apostoli, si quidam obtemperarent, melius & publicæ quieti, & suæ tranquillitati consulerent.

Habet igitur hic pius animus, ubi fervente hoc æstu contentionum nonnihil acquiescat. Sed quia difficile est, ut non aliquando viros præsertim literatos, hic æstus involvat: ea cautio & diligentia adhibenda erit, ut neq; præpostero pacis & quietis studio, vel nimio periculorum metu veritatem prodat, & conscientiam laedat: neq; rursum inscito veritatis zelo, vel teneræ nimis conscientiæ prætextu, non necessariis de causis vel publicam pacem vel privatam quietem perturbet.

Hæc de officio boni pīq; viri, sed privati, nullōq; publico in Ecclesia munere fungentis, dicta sint. Eorum vero qui publicum docendi & res divinas administrandi officium tenent, alia ratio est. Ad eos enim præterea pertinet, ut perversas opiniones & falsos cultus, si quos in sua parte obtinuisse perspexerint, neq; ignavè dissimulando alant, neq; importunè infestando confirment: sed modò prudenter de iis corrīgēndis dispiciant, modò etiam si res ferat, prophetico spiritu afflati liberè constanterq; apertas divinæ legis transgressiones redarguant, neq; ullum huius rei causa periculum defugiant: exemplo Zachariæ filii Ioādae, qui induitus spiritu Dei, populum & Regem palam transgressionis & defectionis accusavit: quare regis Ioā jussu à populo in ipso templi atrio lapidatus occubuit.

35.

Si quis igitur huiusmodi munere fungens, suæ partis Ecclesiam tyrannide pressam, eamq; periclitantem invenerit, non dubium, quin aperte tyrannicis & impensis edictis, quibus aut falsa doctrina, aut impius cultus stabilitur, adversari, & pro suo officio intercedere debeat. Quod si ea de causa civitate, hoc est, Ecclesia eius communione pellatur, non nego, quin suis se armis, id est divinis & Ecclesiasticis scriptis adversus tyrannorum criminationes & persecutiones tueri possit: itaque tyrannidem ipsam, quam Respublica premitur, non ipsam Rempublicam tyrannide pressam oppugnabit, quomodo olim Thrasibus occupata Atheniensium Respublica a tyrannis, profugis aliquot cibibus collectis, tyrannis bellum intulit: non ut Atheniensium civitatem, suam patriam, everteret, sed ut eam in libertatem affereret. Quod si, ut non raro sit, a tyrannorum factione interimatur, habet exempla prophetarum: ut quorum imitatur facta, eorum quoque præmia consequatur.

Cum autem supra de concordia & pacis studio nonnulla dixerimus, hoc modo admonendum duximus, in ea concordia & pace concilianda id cavendum esse, ne quævis tranquillitas & quietes, quæ etiam in summa servitute & corruptissimo Ecclesiae statu esse posset, pro Christiana pace suscipiantur. Ea enim demum vera, solida & Christiana pax est, quæ cum Dei gloria & voluntatis eius obsecutione coniuncta, & ab omni corruptela coelestis doctrina & divini cultus se juncta est. Quare nequaquam hic quorundam hominum, qui Reipublicæ consiliis adhibentur, studium probandum est: qui rerum ordine inverso, humanis divi-

divina & terrenis cœlestia cedere volunt : & religione tanquam Leshia regula, ad præsentem qualemcumque Reipublicæ statum componendum & tuendum, utendum censem : cum Rempublicam & Ecclesiæ lapsam & deformatam, non ad religionis normam erigere & constituere, sed Religionem ad Reipublicæ & Ecclesiæ qualemcumque structuram sarcinendam & fulcirendam infletere & detorquere nituntur : eiq; perverso & præpostero studio pacis & tranquillitatis publicæ nomen prætexunt: eoq; prætextu sumpto, omnes ad vitiorum correctionem & legum divinarum instauracionem (sine quibus vera, solida & firma inter Christianos pax & concordia constare non potest) adhortantes, ut turbulentos, seditiones & pacis publicæ perturbatores crudelissimè insestantur.

Sed de officio Príncipum & Pontif. quibus Reipublicæ & Ecclesiæ procuratio & summa administratio commissa est, nunc non est dicendi locus : quorum plerosque, proh dolor, hodie videmus, in curando hoc exitiali Ecclesiæ dissipatae & dilaceratae morbo, non bona consilia, neque apta remedia sequitos. Nam cum à radice & causa, morbi curatio fieri deberet, eam non modò non evellendam & resecandam, sed potius firmandam & stabilendam curarunt : ea tantum quæ in præsens molestiam aliquam, quæ tamen salutaris esse poterat, adferebant, auferre & è medio tollere statuerunt : & ut delicati ægrí solent, vera remedia, quod amaroris aliquid adjunctum habeant, aspernantes, temporariam tantum levationem adhíberi voluerunt. Quo factum est (quod in febricitantibus, aquæ potu servorem morbi lenire volentibus, fieri consuevit) ut ad

336

I tempus nonnihil ægritudo levari videatur : sed po-  
ea impetu majore & cruciatu vehementiore recurrat,  
periculosis recrudescat. Cujus rei hodie triste ex-  
emplum in amplissimo regno videremus, in quo præpo-  
teræ huius curationis fructus perspicitur.

Nec obscurum est, quantum momenti in Ecclesiæ  
morbis sanandis in eo positum sit, si Reges, Principes,  
magistratus officium suum, quod Ecclesiæ Dei de-  
tent, & recte intelligerent, & sedulò exequerentur.  
ed pleriq; omnes consiliis & cohortationibus male  
in hac causa consultorum hominum usi & incitatí, non  
ad veram morborum Ecclesiæ curationem, sed ad par-  
tis, cui præfunt, defensionem, & adversariæ partis ever-  
onem, potestatem suam convertunt. Sunt tamen  
nonnulli Principes, summo studio & maxima animi  
ropensione Ecclesiæ suæ procurationi commissæ con-  
sultum volentes : qui cum omnino præsentem Eccle-  
siæ statum correctionis alicuius indigere perspiciant,  
in tantis opinionum varietatibus, & animarum distra-  
ctionibus, quid potissimum sequantur, non vident :  
& multis gravibusq; vitiis, quibus utraque factio sca-  
et, deterriti & debilitati, ab omni prorsus Ecclesiæ  
mendatione se cohíbent : qui fortassis eam emenda-  
tionem cum aliqua utilitate & successu suscipere pos-  
sent, siæquorum hominum, & hanc regiam, quam ut-  
unque commonstravimus, viam sectantium consiliis  
iterentur. Sed his non modò accessus ad Principes  
intercluditur, & auctoritas omnis admittitur : sed quo-  
ad fieri potest, contentio, odium, levitatis & timidi-  
tatis criminibus obiectis, vel suspicionibus innectis,  
conciliatur.

E

Sed

Sed hæc huius loci non sunt. Privati tantam hominis officium indicandum suscepimus: qui tamen non ita privatae suæ quietis rationem habere debet, ut non pro tempore & conditione sua in commune consulat: & in ea consultatione non rei familiaris conservationem, non famam, non opes, non amicitias & cognationes, sed Deum tantum & conscientiam ex Dei verbo recte institutam proponat. Quod si consilii sui nullum usum esse viderit, iuxta Propheticum dictum, in silentio & spe praesidium sibi & arem collocet: exemplo priorum in Iudaea virorum, qui Pharisæis & impiis pontificibus gubernationem tenentibus populoque tanquam naribus traxi impios duces sequente, ipsis taciti Scripturæ oraculis instituti, & Spiritus sancti afflatu edocti, redemptionem Israelis expectabant.

Plura quidem & uberiora de hoc argumento dicí possent: sed his paucis sati multa mihi dixisse videor. Dedi enim operam, quantum potui, ne quid prætermitterem, quod ad causæ expositionem ac confirmationem, & ad obiectorum anticipationem & refutationem pertineret. Non ignoro tamen, ab ingeniis & acribus hominibus multa & speciosa in adversam partem dici posse: quos ego rogo, & moneo cum Apostolo, ut ita commoveantur, ne nimia irâ culpam sibi accersant: & animo tranquillo & pacato in cubilibus suis, rem cum animo suo expendant & cogitent. Quod si omnino contrâ dicendum putent, eundem quem ego animum, id est, æquum, moderatum, amicum

35

cum, & fraternum exhibeant. Nos contra, si vita suppetat,  
aut levioribus objectis respondebimus : aut etiam melio-  
ra docentibus & saniora monentibus libenter ob-  
temperabimus.

F I N I S.

Breves & succinctæ Notæ ad Tractatum  
Cassandri De officio pij viri, ut  
loco Jndieis sint eorum, quæ potis-  
simū observanda veniunt.

P Ag. 3. Itaq; mihi judices & arbitros &c.) *Hic Scri-  
ptura in vero & falso sensu intellecta index controver-  
siarum constituitur.* Quantum nempe ad nudum Scri-  
pturæ contextum attinet, semper ille orthodoxis doctoribus  
cum hæreticis fuit & adhuc est communis, qua de re ita ex  
nostris Princeps Georgius Anhaltinus Concione I. de fal-  
fis Prophetis scribit. Infernales isti lupi illud etiam omni-  
um pretiosissimum oocularum Christi monile & κειμήλιον  
(puta Scripturam S.) de suo collo suspensum superbè  
ostentant. Et iterum : Nullus unquam hæreticus exti-  
tit, qui suum virus sacræ Scripturæ specie sucare subq; hoc  
ovium vestitu seducere homines non conatus sit. Non  
sufficit itaq; ad nudum Scripturæ contextū seu verba pro-  
vocasse, sed ad verum, nativum, Catholicum & Apostoli-  
cū ejus sensum potissimum est respiciendum. Quò Urbanus  
Rhegius, præstantissimus superioris seculi Theologus col-  
limat, cùm ait : In Catech. de Ecclesia. Satis tūti sumus